IPSSO.
;nstijut de pravidênnia Soda'. dos Seraves

do Mun4ia dr, Sete Uveda-ms

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
IPSSQ — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SETE QUEDAS-MS
Rua Osvaldo Cruz, 168— Fone: (067) 3479-1881 E-mail:ipssn@live.com

CEP 79935-000—SETE QUEDAS—MATO GROSSO DO SUL

ATA 025/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SE FE QUEDAS

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO
QUANTO A POLÍTICA DE
INVESTIMENTOS 	PARA
EXERCÍCIO DE 2024 — ATUALIZA
APÓS CERTIFICADO PRÓ-GESTÃO
DE INVESTIDOR COMUM PARA
INVESTIDOR QUALIFICADO.

Publicado em Diário Oficial
dos Municipios do Estado do
Mato Grosso do Sul
Ent.12.4
Edição:

.2cb

Ano: 	XV

Na data de 23 de agosto de 2024, as 10:00 horas, reuniram-se nas dependências do(a)
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Sete Quedas - MS, nesta, em
atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do referido COMITÊ, para a
deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem do dia.

Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de Investimentos, o senhor Airton
Trombetta, informa que a consultoria de investimentos contratada apresentou a proposta
em forma de minuta a Politica de Investimento para o exercício de 2024 para apreciação
e análise desse colegiado A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica e
juntamente com o texto, as propostas de: alocação estratégica de acordo com o perfil do
RPPS, os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e o valor (em
percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do
RPPS, segundo exigência da Portaria n° 1467, de 1 de julho de 2022. Antes da realização
e deliberação desse colegiado, a Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora Maria Cristina
Scapin, após sua análise previa, disponibilizou aos membros do colegiado a minuta com
a proposta da consultoria intercalados com as observações feitas pelo próprio Gestor para
também análise prévia. Finalizadas as declarações do senhor Presidente, foi aberto tempo
para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises,
observações, dúvidas e esclarecimentos.

A senhora Maria Cristina Scapin, atual Gestora dos Recursos, comunica que após
certificação Pró-Gestão a Política de investimento está sendo atualiza de investido
Comum para Investidor Qualificado de acordo com suas atribuições, fará os ajustes
necessários na minuta final da Política de Investimentos 2024, em atendimento aos
parâmetros deliberados, sendo, a versão final disponibilizada para todos os membros do
Comitê via  e-mail  para conhecimento e posterior encaminhamento aos membros do
Conselho Deliberativo, possibilitando a análise prévia A. reunido de aprovação da Política
de Investimentos 2024 efetiva. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo

AIRTON TROM13ETTA:

MARIA CRISTINA SCAPIN: 	c. c. tts,41-1.

ins
anfttste a previd4n6a Seciat des ServiSeres

tattWttpio de Seta Gesdas-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
IPSSQ — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SETE QUEDAS-MS
Rua Osvaldo Cruz, 168 — Fone: (067) 3479-1881  E-mail:  ipssn@live.com

CEP 79935-000 —SETE QUEDAS—MATO GROSSO DO SUL

a tratar, foi declarada e encenada a presente reunido as 10:50 horas, e eu Airton
Trombetta, na qualidade de (Membro do Comitê de Investimentos) lavrei a presente ata,
onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

SETE QUEDAS/MS, 23 de agosto de 2024

MARIA DEDE FÁTIMA LIMA:

LIVONETE APARECIDA BILO CORREIA: 	r,t-ta-Afr"

ROSIMEIRE JESUS FONSECA:

77-77.7". 	 =777777
Diário Oficial N° 3662 Tema-tetra, 27 de agosto de 2

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Sete Quedas/MS - IPSSQ

ATA 025/2024 DO COMITE DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS

Dispõe sobre a PELIBERAÇÁO QUANTO A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA 0 EXERCÍCIO DE 2024 —
ATUALIZA APÓS CERTIFICADO  PRO-GESTÃO DE INVESTIDOR COMUM PARA INVESTIDOR QUALIFICADO

Na data de 23 de agosto de 2024, às 10:00 horas, reuniram-se nas dependências do(a) Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Sete Quedas - MS, nesta, em atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do referido
COMITE, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem do dia.

Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de Investimentos, o senhor Airton Trombetta, informa que a
consultoria de investimentos contratada apresentou a proposta em forma de minuta a Política de Investimento para
o exercício de 2024 para apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica
e juntamente com o texto, as propostas de: alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, os parâmetros de
risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos
investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 1467, de 1 de julho de 2022. Antes
da realização e deliberação desse colegiado, a Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora Maria Cristina Scapin, após
sua análise prévia, disponibilizou aos membros do colegiado a minuta com a proposta da consultoria intercalados com
as observações feitas pelo próprio Gestor para também análise prévia. Finalizadas as declarações do senhor Presidente,
foi aberto tempo para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises, observações,
dúvidas e esclarecimentos.

A senhora Maria Cristina Scapin, atual Gestora dos Recursos, comunica que após certificação  Pro-Gestão a Política de
investimento esta sendo atualiza de investido Comum para Investidor Qualificado de acordo com suas atribuições, fará
os ajustes necessários na minuta final da Política de Investimentos 2024, em atendimento aos parâmetros deliberados,
sendo, a versão final disponibilizada para todos os membros do Comitê via  e-mail  para conhecimento e posterior
encaminhamento aos membros do Conselho Deliberativo, possibilitando a análise prévia à reunião de aprovação da
Política de Investimentos 2024 efetiva. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, foi declarada
e encerrada a presente reunião às 10:50 horas, e eu Airton Trombetta, na qualidade de (Membro do Comitê de
Investimentos) lavrei a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

SETE QUEDAS/MS, 23 de agosto de 2024

AIRTON TROMBETTA:

MARIA CRISTINA SCAPIN:
MARIA DE FÁTIMA UMA:
LIVONETE APARECIDA SILO CORREIA:
ROSIMEIRE JESUS FONSECA:

Matéria enviada por Katia Regina Viana

Departamento de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 0049/2024

PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA SESSÀO:09/09/2024- 10h0Omin (Horário de Brasilia/DF)
O MUNICiPIO DE SETE QUEDAS, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrita
no CNPJ n. 03.889.011/0001-62, com sede no Pago Municipal, situado na Rua Monteiro Lobato, no 629, em Sete
Quedas/MS, por intermédio da Pregoeira Oficial, Sra. ADRIANA MARTINS RODRIGUES, com o auxilio da equipe de
apoio designados pela Portaria no 0048/2024, de 29 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios
do Estado de Mato Grosso do Sul - Assomasul, edição no 3539, página 664 pelo presente, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que realizará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO, na FORMA ELETRONICA, com
critério de julgamento "MENOR PREÇO POR GLOBAL", que  sera  processado e julgado de acordo com as disposições
contidas neste Edital, com os preceitos da Lei Federal no 14.133/2021 e da Lei Complementar no 123/06 e suas
posteriores alterações, e outras normas aplicáveis à espécie, bem como em conformidade com o Decreto Municipal
no 0035/2023 (Regulamenta a modalidades pregão eletrônico)ique tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 (UMA)
ESTEIRA DE ELEVAÇAO, 01 (UMA) ESTEIRA DE SEPARACAO E 01 (UMA) PRENSA VERTICAL, DESTINADAS
A UNIDADE DE TRIAGEM DE RESIDUOS SÓLIDOS (UTR), CONFORME INSTRUMENTO DE REPASSE N.
5007703/2023 E ESPECIFICAÇÕES DESTE TERMO DE REFERENCIA, EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS/MS, de
acordo com as especificações técnicas constantes do Anexo I do Edital.
A sessão acontecerá no dia 09/09/2024, As 10h0Omin (horário Brasilia/DF). 0 EDITAL : estará disponível
para  download  nos  sites  www.setequedas.ms.gov.br  (editais e anexos) e na httns://bnccomdras.com/Conductor/
ProcessSearch?oaram1=1  ,partir de 27/08/2024.
Sete Quedas/MS, 27 DE AGOSTO DE 2024

ADRIANA MARTINS RODRIGUES
Pregoeira /Oficial

Matéria enviada por ADRIANA MARTINS RODRIGUES

www.dlarinofidalms.ccm.br/assomasul 	 189

	Page 1
	Page 2
	Page 3